DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Assis, 05 de fevereiro de 2024.

Ofício DA nº 37/2024

Ao Excelentíssimo Senhor
GERSON ALVES DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

 Assunto: Encaminha Projeto de Lei nº 23/2024.

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, para apreciação e deliberação da

Egrégia Câmara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei nº 23/2024, em que o Executivo

Municipal, denomina o Centro de Atenção Psicossocial (CAPS AD) “Abílio da Costa-Rosa”,

acompanhado da respectiva exposição de motivos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores

protestos de alta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 30/2024

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 3
0/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

97
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
5/

02
/2

02
4

13
:3

1:
59

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

75
1-

8E
34

-D
4B

5-
33

51
.

Pag. 1/5

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei nº 23/2024)

Ao Excelentíssimo Senhor
GERSON ALVES DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Senhor Presidente,

Encaminho para análise e deliberação dessa Egrégia Câmara Municipal de

Assis, a inclusa propositura que tem por finalidade dar o nome de “Abílio da Costa-Rosa” ao
Centro de Atenção Psicossocial (CAPS AD), situado na Rua Benedito Lutti, 318, Vila Xavier, em
nossa cidade.

Nesse sentido, a presente proposta tem por finalidade denominar o CAPS AD
e ao mesmo tempo prestar justa homenagem ao saudoso Professor “Abílio da Costa-Rosa”, cuja
história de vida, passamos a discorrer:

“Nasceu a 05 de novembro de 1952 no Lugar de Jagardo, Freguesia de

Redinha, Conselho de Pombal, Distrito de Leiria, Cidade Lisboa, emigrando, com a mãe e seis

irmãos, para São Paulo, Capital, em agosto de 1965, aos 13 anos incompletos. Infância repartida,

metade lá outra metade cá e, mesmo com acesso aos estudos só à noite, logo se interessou por

leituras de escritores brasileiros como Machado de Assis, Jorge Amado, José Lins do Rego, João

Guimarães Rosa, Graciliano Ramos, entre outros; cedo foi capturado pela fascinação pelos

meandros e labirintos do humano e pela ideia de ser escritor como eles. Nesse entretempo foi

profundamente marcado pelo filme “Freud Além da Alma” e por leituras precoces de algumas

obras de Freud, graças às quais formulou a ideia de uma profissão: “psicólogo das massas”.

Buscou a Universidade de São Paulo, único curso de Psicologia em universidade pública, para

iniciar o caminho da profissão de psicólogo. Contudo foi com a obra de Marx que experimentou

a verdadeira sintonia com a visão de mundo que o seu encontro com o trabalho e a vida um

pouco difícil se lhe impusera nas um pouco mais de duas décadas de vida. Neste momento,

abria-se o caminho, sem volta, para o seu engajamento nas lutas políticas e nas transformações

sociais. Nos anos finais da graduação aproxima-se de Lacan e graduado em Psicologia (1979)

ainda busca o curso de Filosofia, só finalizado em 1994. Estes foram os passos introdutórios e

decisivos de uma trajetória intelectual, não tão extensa, mas significativa, em que se empenhou

em compreender, juntamente com a clínica psicanalítica, a filosofia, a teoria social e a crítica da

cultura do século 20/21.

Seguiu sua carreira acadêmica na mesma Universidade das graduações,

concluindo o Mestrado em Psicologia Social, em 1987 e, em 1995, defendeu sua tese de

Doutorado em Psicologia Clínica.

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 3
0/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

97
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
5/

02
/2

02
4

13
:3

1:
59

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

75
1-

8E
34

-D
4B

5-
33

51
.

Pag. 2/5

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Em 1998, mudou-se para o interior do estado de São Paulo, para atuar como

Professor Assistente Doutor da Universidade Estadual Paulista, Campus de Assis, assumindo a

cadeira de Professor Adjunto, a partir de 2011, ano em que se tornou Professor Livre-Docente

em Psicologia Clínica pela UNESP / Assis.

Como professor, no curso de Graduação em Psicologia, ministrou aulas,

supervisionou estágios de formação em Psicologia Clínica e realizou orientações de projetos de

pesquisa de Iniciação Científica. Na Pós-graduação, além de ter ministrado cursos e orientado

incontáveis pesquisas de mestrado e doutorado, foi coordenador do Curso de Pós-graduação

em Psicologia da UNESP, credenciado pela CAPES.

Foi Analista Institucional e Supervisor Clínico-Programático em várias

instituições públicas de muitos municípios, como no CAPS II de Assis e nos CAPS I de Tarumã

e de Cândido Mota.

Desenvolveu diversas pesquisas nas linhas de “Subjetividade e Saúde

Coletiva”; “Atenção Psicossocial”; “Psicanálise, subjetividade e Saúde Mental Coletiva” e

coordenou os grupos de pesquisa "Saúde Mental e Saúde Coletiva" do Diretório de Grupos CNPq

e o "Laboratório Transdisciplinar de Intercessão-Pesquisa em Processos de Subjetivação e

Subjetividadessaúde".

Escreveu e publicou diversas obras na área da Saúde Mental, sendo uma

importante referência na elaboração do Modo Psicossocial, modelo substitutivo ao Modo Asilar

praticado antes da Reforma Psiquiátrica.

Foi casado por aproximadamente 40 anos com a sua colega de turma de

gradução Tereza Etsuko da Costa Rosa e com quem teve três filhos (Felipe Santiago, Clara

Suemi e Martim Lucas).

Em 26 de novembro de 2018, foi abatido em pleno voo, deixando algumas

sinfonias inacabadas, mas rascunhadas e consignadas para um grande grupo de alunos,

trabalhadores de Saúde Mental antimanicomiais, bem como para pesquisadores(as) e

trabalhadores(as) do campo da Saúde Coletiva.

O texto grafado em itálico foi retirado e adaptado do Memorial “Aprendendo

a difícil arte de transitar nas brechas do instituído” apresentado à Faculdade de Ciências e

Letras de Assis da Universidade Estadual Paulista – UNESP, como parte dos requisitos para

a obtenção do título de livre docente em Psicologia Clínica em 2011. “

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 3
0/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

97
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
5/

02
/2

02
4

13
:3

1:
59

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

75
1-

8E
34

-D
4B

5-
33

51
.

Pag. 3/5

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Diante de todo o exposto, submetemos à elevada apreciação de Vossa
Excelência e dos Senhores Vereadores o Projeto de Lei nº 23/2023.

Prefeitura Municipal de Assis, em 05 de fevereiro de 2024.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 3
0/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

97
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
5/

02
/2

02
4

13
:3

1:
59

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

75
1-

8E
34

-D
4B

5-
33

51
.

Pag. 4/5

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

PROJETO DE LEI Nº 23/2024

Dá denominação ao Centro de Atenção
Psicossocial (CAPS AD) “Abílio da Costa-
Rosa” e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faço saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - O Centro de Atenção Psicossocial (CAPS AD) atualmente instalado na Benedito

Lutti, nº 318, Vila Xavier, nesta cidade, fica denominado Centro de Atenção
Psicossocial (CAPS AD) “Abílio da Costa-Rosa”.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Assis, em 05 de fevereiro de 2024.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 3
0/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

97
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
5/

02
/2

02
4

13
:3

1:
59

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

75
1-

8E
34

-D
4B

5-
33

51
.

Pag. 5/5